etmektedirler. Bu anlayışa göre, muhâkemede asıl gaye adaletin tecellisi ve maddi gerçeğin

ortaya çıkmasıdır. Delillerin varlık sebebi de budur. Dolayısıyla, bu amaca ulaştıran delil her

ne ise, onunla hüküm vermek nassların gereğidir. İbnu’l-Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350)

tarafından dile getirilen bu görüş, günümüzde çoğu araştırmacılar tarafından kabul

görmektedir (Beroje, 2007: 123). Kaynaklarda O’ndan önce bu görüşü savunan bir

hukukçudan söz edilmemektedir. İbnu’l Kayyım’e göre, hâkimler sadece tarafların açıklama

ve ikrarları ile yetinemez.

Yoksa imkân ölçüsünde deliller farklı yönden kullanılabiliyorsa geçerli kabul

edilir. Ancak her iki delil birlikte kesinlikle kullanılamıyorsa, bu durumda her iki delile de

itibar edilmez. Yani bunlar delil olarak kabul edilmez ve yok hükmünde olur. (Kâsânî,

1424/2003: VIII, 443) Hanefî hukukçu Kasâni (ö. 587/1191) konuyla ilgili olarak çeşitli tercih

sebeplerini sıraladıktan sonra, herhangi bir sebebe bağlı olmaksızın mutlak mülkiyet üzerinde

iki delil getirildiğinde, diğer bir ifadeyle deliller teâruz ettiği ve tercih mümkün olmadığında,

hak iddia edilen şeyin taraflar arasında taksim edileceğini belirtmektedir (Kâsânî, 1424/2003:

Beyyineleri eşit olursa, birisi

daha güçlü bir delil getirinceye kadar her ikisi de o şeyden men edilirler. (Sahnûn, 1994: IV,

45; Karafî, 1994: XI, 23-24) İmam Malik’in “beyyinelerden daha güçlü olanın tercih

edilmesi” şeklindeki kanaatini takdir yetisi olarak yorumlamak mümkündür. Malikî hukukçu

Karafî de (684/1285) konuyla ilgili tercihin sebebine şu şekilde bir açıklama getirmektedir:

“Şahitlik konusunda deliller teâruz ettiğinde mutlak manada mal ahkâmı ve diğer tüm

konularda adalet tercih edilir şahit sayısı (çokluğu) tercih edilmez. Zira hüküm,

anlaşmazlıklar ve zulmün ortadan kaldırılması için vardır.